
（単位：人、百万円）

H17 H21 H22 H23 H24 H25 H23 H24 H25

A 学生数 8,018 7,949 8,000 8,110 8,075 8,051 1,037 1,007 950

B 教員数 817 723 708 728 708 691 78 75 71 【経常費用】 単位：百万円

職員数 276 214 211 183 170 169 12 12 12

（貸借対照表より）

C 流動資産 2,532 5,904 5,562 4,947 5,336 5,084 305 402 254

D 流動負債 2,807 4,959 5,340 5,029 5,319 5,228 289 349 170

E 1,916 3,412 4,037 3,541 3,685 3,133 192 217 83

（損益計算書より）

F 経常費用 18,940 18,750 18,919 20,070 19,769 19,774 1,372 1,412 1,364

G 業務費 17,777 17,141 17,457 18,708 18,419 18,619 1,295 1,362 1,295

H 教育経費 2,050 2,150 2,039 1,930 2,343 2,491 196 196 181

I 研究経費 1,872 1,950 2,000 2,109 2,504 2,607 52 60 57

教育研究支援経費 397 472 1,003 1,225 1,563 1,733 9 13 11

J 受託研究費 561 1,327 1,004 1,485 1,145 1,207 1 4 18

K 受託事業費 53 93 121 79 63 73 0 1 1

L 人件費 12,845 11,149 11,290 11,880 10,801 10,508 1,037 1,087 1,027

M 一般管理費 955 1,370 1,197 1,062 1,088 851 72 45 65

財務費用他 300 262 304 5 5 4

N 経常収益 19,481 19,070 18,773 20,158 20,239 19,752 1,403 1,422 1,377

O 12,684 10,463 10,350 10,042 9,810 9,615 1,101 1,132 1,075

P 4,766 4,707 4,767 5,046 4,818 4,546 236 238 238

授業料収益 3,805 3,622 3,642 3,967 3,771 3,522 213 215 216

入学金収益 747 739 747 732 723 695 17 17 17

検定料収益 214 346 378 347 324 329 5 6 5

Q 883 1,722 1,409 1,868 1,540 1,642 4 10 24

受託研究等収益 656 1,500 1,163 1,673 1,315 1,432 1 4 18 【経常収益】
受託事業等収益 53 95 124 80 65 75 0 1 1

寄附金収益 174 127 122 115 161 135 3 5 5

補助金等収益 263 1,002 771 981 1,518 1,117 19 0 1

資産見返負債戻入 523 620 823 1,438 1,802 2,037 35 34 33

その他の収益 361 556 653 783 750 795 8 7 6

R 経常利益（損失） 541 320 ▲ 146 88 470 ▲ 22 32 10 13

当期総利益 560 384 4 127 883 30 37 11 13

（業務実施コスト計算書より）

S 業務（行政サービス）実施コスト 20,819 15,810 18,222 16,979 16,085 16,323 - - -

財務分析指標（国立大学の分析指標に準拠） （単位：％、千円）（単位：％、千円）

C/D 流動比率 90.2% 119.1% 104.2% 98.4% 100.3% 97.3% 105.6% 115.0% 149.8%

E/G 未払金比率 10.8% 19.9% 23.1% 18.9% 20.0% 16.8% 14.8% 16.0% 6.4%

L/G 人件費比率 72.3% 65.0% 64.7% 63.5% 58.6% 56.4% 80.1% 79.8% 79.3%

M/G 一般管理費比率 5.4% 8.0% 6.9% 5.7% 5.9% 4.6% 5.6% 3.3% 5.0%

Q/N 外部資金比率 4.5% 9.0% 7.5% 9.3% 7.6% 8.3% 0.3% 0.7% 1.7%

I/G 業務費対研究経費比率 10.5% 11.4% 11.5% 11.3% 13.6% 14.0% 4.0% 4.4% 4.4%

H/G 業務費対教育経費比率 11.5% 12.5% 11.7% 10.3% 12.7% 13.4% 15.2% 14.4% 14.0%

H/A 学生当教育経費 256 270 255 238 290 309 189 195 191

I/B 教員当研究経費 2,291 2,697 2,825 2,897 3,537 3,773 665 801 802

教員当広義研究経費（科研費を含まず） 3,043 4,661 4,414 5,045 5,242 5,625 681 873 1,068

R/N 経常利益率 2.8% 1.7%  ▲ 0.8% 0.4% 2.3%  ▲ 0.1% 2.2% 0.7% 0.9%

S/A 学生当業務コスト 2,597 1,989 2,278 2,094 1,992 2,028 - - -

未払金

      大阪府立大学 決算経年比較表
府立大学 府大高専
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・教育経費及び研究経費は、運営費交付金が削減されるなか、法人化以降ほぼ同等の水準を保っています。

・人件費は、教育研究水準の維持・向上を念頭に置きながら、計画的にスリム化に努めています。（23年度は、新学域

体制への移行準備で一時的に増加）

・一般管理費は、学舎整備の状況により増減がありますが、エネルギー使用量の削減をはじめ、施設管理業務の総合管理

委託化を進めるなど、業務改善の取組み等により削減に努めています。

・運営費交付金は、経費の効率的な執行に努め、法人化当初に比べ、約24%の減となっています。

・受託研究・補助金等の外部資金は、組織的な産学官連携活動などにより、大きく伸びています。

今後も教育・研究促進のため、獲得増に努めます。

【法人化】

経常費用・収益の推移

参考資料７



平成24年度 大学決算比較 （単位：人、百万円）

（事業報告書等より）

大阪府立
大学

大阪市立
大学

首都大学
東京

大阪大学 神戸大学
東京農工
大学

東京工業
大学

国立大学
Bｸﾞﾙｰﾌﾟ

13大学平均

A 学生数（大学院を含む） 8,075 8,604 9,395 23,558 16,606 5,816 9,903 3,989

B 教員数 708 710 850 3,323 1,624 416 1,134 313

事務職員数 170 1,338 471 2,665 1,864 214 580 183

（貸借対照表より）

C 流動資産 5,336 17,660 7,090 61,323 17,736 3,837 13,090 2,999

D 流動負債 5,319 10,852 6,866 52,757 20,567 4,857 20,272 3,944

E 3,685 6,409 6,146 17,593 8,268 1,924 5,072 1,308

（損益計算書より）※法人本部・大学にかかるもの（セグメント情報より、附属病院・高校、高専は除いている）

F 経常費用 19,769 18,198 20,448 87,211 34,033 13,903 42,035 10,148

G 業務費 18,419 17,417 18,456 83,600 32,652 13,075 39,718 9,572

H 教育経費 2,343 1,476 3,114 5,869 3,229 1,544 3,431 1,108

I 研究経費 2,504 2,345 1,857 19,671 4,437 2,183 7,831 1,548

教育研究支援経費 1,563 908 1,271 3,479 949 618 2,774 534

J 受託研究費 1,145 691 523 11,265 2,788 1,250 5,881 1,019

K 受託事業費 63 87 390 578 389 158 290 58

L 人件費 10,801 11,910 11,301 42,738 20,860 7,322 19,511 5,305

M 一般管理費 1,088 757 1,957 3,316 1,344 800 2,113 550

財務費用他 262 25 35 295 37 29 204 26

N 経常収益 20,239 18,357 20,954 87,315 33,928 13,855 42,284 10,171

O 9,810 10,572 12,365 38,212 15,239 5,979 20,311 4,964

P 4,818 4,941 5,553 12,740 9,930 3,319 4,431 2,156

授業料収益 3,771 4,049 4,758 10,603 8,371 2,724 3,420 1,756

入学金収益 723 731 589 1,790 1,276 473 841 327

検定料収益 324 161 206 347 313 121 170 72

Q 外部資金収益 1,540 1,497 1,076 16,997 4,728 1,959 8,705 1,460

受託研究等収益 1,315 692 540 11,650 2,758 1,498 7,092 1,150

受託事業等収益 65 86 394 580 378 167 305 60

寄附金収益 161 719 142 4,767 1,592 294 1,308 249

1,518 395 244 7,147 1,672 853 2,794 466

資産見返負債戻入 1,802 507 1,176 1,214 944 3,880 730

その他の収益 750 627 540 1,145 801 2,163 395

R 経常利益 470 158 506 104 ▲ 105 ▲ 49 249 24

（業務実施コスト計算書より）

S 業務（行政サービス）実施コスト 16,085 13,787 20,503 64,986 24,420 8,864 31,070 7,073

財務分析指標（国立大学の分析指標に準拠） （単位：％、千円）

C/D 流動比率 100.3% 162.7% 103.3% 116.2% 86.2% 79.0% 64.6% 76.0%

E/G 未払金比率 20.0% 36.8% 33.3% 21.0% 25.3% 14.7% 12.8% 13.5%

L/G 人件費比率 58.6% 68.4% 61.2% 51.1% 63.9% 56.0% 49.1% 55.5%

M/G 一般管理費比率 5.9% 4.3% 10.6% 4.0% 4.1% 6.1% 5.3% 5.7%

Q/N 外部資金比率 7.6% 8.2% 5.1% 19.5% 13.9% 14.1% 20.6% 14.3%

I/G 業務費対研究経費比率 13.6% 13.5% 10.1% 23.5% 13.6% 16.7% 19.7% 16.1%

H/G 業務費対教育経費比率 12.7% 8.5% 16.9% 7.0% 9.9% 11.8% 8.6% 11.6%

H/A 学生当教育経費 290 171 331 249 194 265 346 280

I/B 教員当研究経費 3,537 3,304 2,185 － 2,732 5,248 6,906 4,952

教員当広義研究経費（科研費を含まず） 5,242 4,399 3,259 － 4,688 8,632 12,348 8,401

R/N 経常利益率 2.3% 0.9% 2.4% 0.1%  ▲ 0.3%  ▲ 0.4% 0.6% 0.2%

S/A 学生当業務コスト 1,992 1,602 2,182 2,759 1,471 1,524 3,137 1,775

※国大Ｂグループの財務分析指標は、文部科学省ＨＰから引用（※除く）
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活動性

財務の

健全性

効率性

発展性

◆ 平成24年度決算 主な財務指標の比較とその傾向 (国立大学Ｂグループ(13大学)との比較)
― 国立大学の分析指標に準拠 ―
国においては、国立大学法人の財政状況や運営状況を総合的に把握・分析するため、「財務分析指標」を定め参考情報

として活用しているところです。 （この分析は、損益で利益が出るか否かに着目した分析ではありません。）

※ 国立大学Ｂグループ（13大学）

医学系学部を有さず、学生収容定員に占める理工系学生数が文科系学生の概ね２倍を上回る大学。 （室蘭工業、帯広畜産、北見工業、東京農工、

東京工業、東京海洋、電気通信、長岡技術科学、名古屋工業、豊橋技術科学、京都工芸繊維、九州工業、鹿屋体育）

※ は、国立大学Bｸﾞﾙｰﾌﾟの平均評価を示しています。

大阪府立大学の財務状況（H24）

国立大学Ｂグループと比較すると、

・教育研究活動を示す「業務費対教育経費

比率」は同等ですが、「業務費対研究経費

比率」、「外部資金比率」が下回ってお

り、外部資金の獲得による研究活動が少し

弱いことが伺えます。

・一方、「一般管理費比率」や「流動比

率」が上回っており、財務状況としては健

全であることが伺えます。

本学では、

・外部資金獲得額の増額のため、従来の

コーディネーター等の活動に加え、24年

度に「URAセンター」を設置し、研究者

の支援体制を強化しました。

・また、人件費について中期計画の目標を

達成するため、効率的な運営に努めている

ところです。

※ＵＲＡ

（リサーチ・アドミニストレーター）
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白抜き数字が

府立大学

◆財務指標
ﾚｰﾀﾞｰﾁｬｰﾄ

(※)

財務分析 指 標 指標の説明

財務の健全性 流動比率
  《流動資産/流動負債》
1年以内に償還又は支払うべき債務（流動負債）に対して、1年以内に
現金化が可能な流動資産がどの程度確保されているかを表すもの

業務費対
教育経費比率

  《教育経費／業務費》
業務費に対する教育経費の比率であり、教育の比重を判断する指標

業務費対
研究経費比率

  《研究経費／業務費》
業務費に対する研究経費の比率であり、研究の比重を判断する指標

外部資金比率
  《外部資金収益／経常収益》
経常収益に対する外部から獲得した資金の比率であり、外部資金等
による活動の状況及び収益性を判断する指標

経常利益比率
  《経常利益／経常収益》
経常収益に対する経常利益の比率であり、事業の収益性を判断する
指標

人件費比率
  《人件費／業務費》
業務費に対する人件費の比率

一般管理費比率
  《一般管理費／業務費》
業務費に対する一般管理費の比率であり、管理運営を行う際の効率
性及び管理運営等に要する財源が確保されているかを判断する指標

活動性

発展性

効率性


